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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Тіньова економіка в Україні є однією з найбільших

перешкод розвитку конкурентоспроможності країни, зростання соціальних

стандартів життя населення та інтеграції в Європейське співтовариство. Вона є

відображенням високої корумпованості органів державної влади, низької

правової і податкової культури юридичних та фізичних осіб, загрозою у сфері

економіки. Вирішення цих проблем – серйозний виклик Україні після

політичних змін у 2013–2014 рр. За попередніми розрахунками Міністерства

економічного розвитку і торгівлі України у 2017 році рівень тіньової економіки

склав 33 % від офіційного валового внутрішнього продукту. Однією зі

складових даного негативного явища є фіктивне підприємництво, яке в наш час

викликає особливу небезпеку. Фіктивне підприємництво розглядається як

соціально небезпечне явище, яке поширилось в економічній сфері держави, має

багато назв і різне змістовно-правове трактування, завдає високої матеріальної

шкоди державі, іншим суб’єктам господарювання, негативно впливає на

економічні та суспільні відносини. Так, згідно статистичних даних Державної

фіскальної служби України (далі – ДФС України) тільки у 2015 році

уповноваженими органами ДФС було припинено протиправну діяльність 60

конвертаційних центрів, якими було проконвертовано 18,9 млрд. грн., збитки

від їх діяльності склали понад 3,2 млрд. грн., у 2016 році було припинено

протиправну діяльність 77 конвертаційних центрів, якими було

проконвертовано 27 млрд. грн., збитки від їх діяльності склали понад 4 млрд.

грн., у 2017 році було припинено протиправну діяльність 66 конвертаційних

центрів, якими було проконвертовано 13,6 млрд. грн., збитки від їх діяльності

склали понад 2,5 млрд. грн. Водночас, необхідно зазначити, що сучасний стан

протидії фіктивному підприємництву в Україні й до сьогодні характеризується

низькою ефективністю діяльності правоохоронних та контролюючих органів,

що також пояснюється недостатнім рівнем їх взаємодії. Саме тому питання

взаємодії правоохоронних та контролюючих органів у протидії фіктивному

підприємництву є досить актуальним як з теоретичної, так і з практичної точки

зору.

Окремі аспекти досліджуваної сфери вивчалися багатьма вченими. Так,

дослідженню організації питань системи правоохоронних заходів щодо

протидії правопорушенням у сфері економіки, а також проблематики

повноважень правоохоронних та контролюючих органів у цій сфері приділена

увага у наукових доробках таких вчених: В.Б. Авер’янова, О.М. Бандурки,

В.Т. Білоуса, Ю.П. Битяка, А.І. Берлача, О.О. Бригінця, Ю.А. Ведєрнікова,

В.М. Гаращука, С.К. Гречанюка, В.К. Колпакова, Р.А. Калюжного,

Л.М. Касьяненко, М.М. Касьяненка, Л.В. Коваля, В.В. Коваленка,

Т.О. Коломоєць, О.В. Кузьменко, О.В. Литвина, Д.М. Лук’янця, Т.О. Мацелик,

В.Я. Мацюка, Д.Г. Мулявки, А.М. Новицького, Н.Б. Новицької, Ю.В. Оніщика,

Д.В. Приймаченка, А.В. Роздайбіди, О.П. Рябченко, С.Г. Стеценка,

В.К. Шкарупи та інших. У свою чергу, Л.М Дудник, В.І Василинчук,
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Ю.В. Опалінський вивчали питання підприємств з ознаками фіктивності. В

основу наукових праць Л.М. Давиденка, А.А. Митрофанова,В.М. Поповича,

О.М. Литвинова та ін. покладено здійснення аналізу механізму протидії

фіктивному підприємництву.

Підґрунтям для дослідження проблематики запобігання та протидії

фіктивному підприємництву стали роботи таких вітчизняних вчених, як:

Г.М. Бірюкова, А.Ф. Волобуєва, В. В. Гриценка, О.О. Дудорова, В. А. Журавля,

В. В. Лисенка, В.П. Лисюченка, М.П. Марчука, С.Г. Міщенка, В.М. Поповича,

П.В. Цимбала, В.Ю. Шепітька та інші. Віддаючи належне вищезазначеним

фахівцям та результатам їх наукових досліджень з даної проблематики,

необхідно зазначити, що в умовах реформування ДФС України багато питань,

які стосуються організації взаємодії правоохоронних та контролюючих органів

у протидії фіктивному підприємництву, не знайшли свого остаточного

вирішення і потребують додаткового вивчення.

Окремі аспекти протидії фіктивному підприємництву досліджували в

дисертаціях В.В. Білоуса (2004 р.), Л.М Дудника (2008 р.), В.М. Важинського

(2009 р.), В.В. Бондарчука (2016 р.), А.С. Мікіша (2016 р.) та ін.

Все окреслене вище свідчить про актуальність обраної теми дослідження

і необхідність комплексного вирішення відповідних завдань на підставі

узагальнення теоретичного та емпіричного матеріалу, що стосується зазначеної

сфери, дослідження проблем взаємодії між правоохоронними та

контролюючими органами у протидії фіктивному підприємництву

фундаментально, на монографічному рівні.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Наукове

дослідження виконане відповідно до Пріоритетних напрямів розвитку правової

науки в Україні на 2011−2015 рр., затверджених постановою Загальних зборів

Національної академії правових наук України від 24.09.2010; Стратегічного

плану розвитку ДФС України на 2015–2018 роки, затвердженого Наказом

Державної фіскальної служби України від 12.02.2015 № 80; Стратегії сталого

розвитку «Україна 2020», схваленої Указом Президента України від 12 січня

2015 року № 5/2015; Стратегії національної безпеки України, затвердженої

Указом Президента України від 26 травня 2015 року № 287/2015. Дослідження

проведено в рамках науково-дослідної роботи кафедри управління,

адміністративного права і процесу та митної безпеки «Правове регулювання

управлінської та правоохоронної діяльності в сфері оподаткування»

(номер державної реєстрації 0112U001826).

Тема дисертації затверджена Вченою радою Національного університету

ДПС України 20 квітня 2011 року, протокол № 9, розглянута координаційним

бюро Національної академії правових наук України без зауважень.

Мета і завдання дослідження. Метою дисертаційного дослідження є

комплексна наукова розробка теоретико-правових засад взаємодії

правоохоронних та контролюючих органів України у протидії фіктивному

підприємництву.

Для забезпечення поставленої мети були визначені наступні завдання:
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- з’ясувати сутність та розкрити правову основу взаємодії між

правоохоронними та контролюючими органами у протидії фіктивному

підприємництву;

- здійснити правову характеристику фіктивного підприємництва та

визначити ознаки фіктивного підприємства на сучасному етапі розвитку

України;

- на засадах застосування онтологічного та гносеологічного підходів

розкрити генезу фіктивного підприємництва та формування системи протидії

цьому явищу;

- визначити суб’єктів протидії фіктивному підприємництву та

проаналізувати їх функції;

- обґрунтувати принципи взаємодії між правоохоронними та

контролюючими органами у протидії фіктивному підприємництву;

- визначити форми взаємодії правоохоронних та контролюючих органів у

протидії фіктивному підприємництву та розкрити їх зміст;

- проаналізувати досвід взаємодії правоохоронних та контролюючих

органів зарубіжних країн у протидії фіктивному підприємництву і на цій основі

запропонувати конкретні рекомендації щодо його використання в Україні;

- з’ясувати напрями підвищення ефективності взаємодії між

правоохоронними та контролюючими органами у протидії фіктивному

підприємництву;

- запропонувати зміни до законодавства щодо вдосконалення протидії

фіктивному підприємництву в Україні.

Об’єктом дослідження є суспільні відносини, які виникають під час

взаємодії між правоохоронними та контролюючими органами України у

протидії фіктивному підприємництву.

Предметом дослідження є взаємодія між правоохоронними та

контролюючими органами України у протидії фіктивному підприємництву.

Методи дослідження. Методологічною основою дисертаційного

дослідження є сукупність методів і прийомів наукового пізнання, що дає

можливість досліджувати проблеми в єдності їх соціального змісту і юридичної

форми, об'єктивно оцінювати ефективність взаємодії між правоохоронними та

контролюючими органами у протидії фіктивному підприємництву.

Історико-правовий метод було використано для дослідження питання

щодо встановлення і розвитку підприємницької діяльності та фіктивного

підприємництва (підрозділ 1.3); дослідження сутності та поняття фіктивного

підприємництва та протидії фіктивному підприємництву, поглиблення їх

понятійного апарату здійснювалося за допомогою логіко-семантичного та

порівняльно-правового методів (підрозділ 1.2.); метод системного аналізу


[…]


підприємництво, протидія.

АННОТАЦИЯ

Тарасенко О.В. Взаимодействие между правоохранительными и

контролирующими органами Украины в противодействии фиктивному

предпринимательству. - На правах рукописи.
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Диссертация на соискание ученой степени кандидата юридических наук

по специальности 12.00.07 – административное право и процесс, финансовое

право, информационное право. – Университет государственной фискальной

службы Украины. – Ирпень, 2018.

В диссертации комплексно, с учетом современных методов познания,

достижений отечественной и зарубежной юридической науки, а также

действующего законодательства Украины, раскрыты вопросы взаимодействия

между правоохранительными и контролирующими органами в

противодействии фиктивному предпринимательству.

Доказано, что основными причинами возникновения фиктивного

предпринимательства являются: установление законодательных преград в

отношении частного предпринимательства, притеснений и преследований

бывших частных предпринимателей, преимущества и содействие

исключительно государственному сектору экономики, особенности

национального налогообложения, непредсказуемость делового климата,

высокий уровень коррупции, несовершенство научной разработки затронутой

проблемы и т.д. .

Доказано, что одним из самых опасных видов фиктивного

предпринимательства, который наносит значительный вред государству,

являются конвертационные центры. Предложено авторское определение

понятия «фиктивное предпринимательство», «противодействие фиктивному

предпринимательству» и «взаимодействие между правоохранительными и

контролирующими органами». Установлено, что субъектами противодействия

правонарушениям в сфере хозяйственной деятельности, в том числе и

фиктивному предпринимательству в Украине, являются правоохранительные и

контролирующие органы. Выяснены основные функции контролирующих и

правоохранительных органов по противодействию фиктивному

предпринимательству, что позволило установить пробелы в организации их

взаимодействия в процессе выполнения возложенных задач.

На основании анализа правовых основ взаимодействия

правоохранительных и контролирующих органов установлено, что

взаимодействие этих органов в части выявления и противодействия

фиктивному предпринимательству базируется на общих и специальных

принципах. К основным общим принципам взаимодействия отнесены

принципы научности, правовой упорядоченности, законности, плановости.

В ходе анализа сущности и содержания форм взаимодействия

правоохранительных органов Украины с другими государственными органами

в борьбе с преступностью сделан вывод, что форма взаимодействия - это

внешнее выражение согласованной деятельности ее субъектов с целью

выполнения поставленных задач. Предложена классификация разделения форм

взаимодействия по следующим критериям: в зависимости от стадии уголовного

судопроизводства: а) на стадии проверки заявлений, сообщений и другой

информации о фиктивном предпринимательстве; б) во время досудебного

расследования. В зависимости от нормативно-правовой регламентации: а)
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процессуальные - предусмотренные УПК; б) организационные - предусмотрены

другими законами и подзаконными нормативно-правовыми актами. В

зависимости от этапа контрольной процедуры: а) взаимодействие при

выявлении признаков фиктивного предпринимательства контрольным органом;

б) взаимодействие при назначении ревизии и проверки; в) взаимодействие при

проведении ревизии; г) взаимодействие при оценке ее результатов.

Предложено направлениями повышения эффективности между

правоохранительными и контролирующими органами в противодействии

фиктивному предпринимательству, а именно: организация реализации

государственной политики в сфере противодействия фиктивному

предпринимательству; профилактика преступлений и других правонарушений;

выявление, пресечение, раскрытие и расследование преступлений и

правонарушений; совершенствование правовой базы борьбы с преступностью.

Выявлено отсутствие четкого нормативно-закрепленного перечня органов

исполнительной власти, уполномоченного выполнять контрольно-надзорные

функции, существенно мешает эффективности взаимодействия в

противодействии фиктивному предпринимательству, а также борьбе с

правонарушениями в сфере хозяйственной деятельности.

Ключевые слова: административно-правовые основы, взаимодействие,

правоохранительные органы, контролирующие органы, фиктивное

предприятие, фиктивное предпринимательство, противодействие.

SUMMARY

Tarasenko O.V. Interaction between the law enforcement and regulatory

authorities of Ukraine in counteracting fictitious entrepreneurship. - On the

rights of the manuscript.

Thesis for a Candidate Degree of Juridical Sciences, speciality 12.00.07 -

Administrative Law and Process, Financial Law, Information Law. - University of

the State Fiscal Service of Ukraine. - Irpin, 2018.

In thesis, the modern methods of cognition and achievements of domestic and

foreign legal science are taken into account, as well as the current legislation of

Ukraine and the issues of interaction between law enforcement and regulatory

authorities in counteracting fictitious entrepreneurship, are revealed.

It was investigated that conversion centers are one of the most dangerous types

of fictitious business that causes significant damage to the state. Author's definition

of “fictitious entrepreneurship”, “counteraction to fictitious entrepreneurship” and

“interaction between law enforcement and regulatory authorities” is offered. It has

been established that law enforcement and regulatory authorities are the subjects of

counteraction to offenses in the sphere of economic activity, including fictitious

entrepreneurship in Ukraine. The basic functions of regulatory authorities and law

enforcement bodies in the fight against fictitious entrepreneurship have been

clarified, which allowed identifying gaps in the organization of their interaction in the

process of fulfilling the assigned tasks. According to the analysis of the legal bases of
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interaction between law enforcement and regulatory authorities, it turned out that the

interaction of these bodies in identifying and counteracting fictitious business is

based on general and special principles. The ways of increasing the effectiveness of

law enforcement and regulatory authorities in counteracting fictitious

entrepreneurship were proposed, namely: organization of state policy implementation

in the field of counteraction to fictitious entrepreneurship; prevention of crimes and

other offenses; detection, termination, disclosure and investigation of crimes and

offenses; improvement of the legal base for combating crime.

Key words: administrative and legal principles, interaction, law enforcement

bodies, regulatory bodies, fictitious enterprise, fictitious entrepreneurship,

counteraction.
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