## ВІДГУК

**офіційного опонента кандидата юридичних наук, доцента Литвина Олексія Валерійовича на дисертацію Тарасенко Оксани Вікторівни «Взаємодія між правоохоронними та контролюючими органами України у протидії фіктивному підприємництву», поданої на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук за спеціальністю 12.00.07 – адміністративне право і процес; фінансове право; інформаційне право**

**Актуальність теми дослідження.** Тіньова економіка в Україні є однією з найбільших перешкод розвитку конкурентоспроможності країни, зростання соціальних стандартів життя населення та інтеграції в європейське співтовариство. Вона є відображенням високої корумпованості органів державної влади, низької правової і податкової культури юридичних та фізичних осіб, загрозою у сфері економіки. За попередніми розрахунками Міністерства економічного розвитку і торгівлі України у 2017 році рівень тіньової економіки склав 33 % від офіційного валового внутрішнього продукту. Однією зі складових даного негативного явища є фіктивне підприємництво, яке в наш час викликає особливу небезпеку. Так, згідно статистичних даних Державної фіскальної служби України у 2017 році було припинено протиправну діяльність 66 конвертаційних центрів, якими було проконвертовано 13,6 млрд. грн., збитки від їх діяльності склали понад 2,5 млрд. грн. Разом з тим, сучасний стан протидії фіктивному підприємству в Україні бажає бути кращим і однією з причин цього є недостатній рівень взаємодії правоохоронних і контролюючих органів.

Окремі аспекти досліджуваної сфери вивчалися багатьма вченими. Так, протидію фіктивному підприємству досліджували в своїх дисертаціях В.В. Білоус (2004 р.), Л.М. Дудник (2008 р.), В.М. Важинський (2009 р.), В.В. Бондарчук (2016 р.), А.С. Мікіш (2016 р.) та ін.

Але, віддаючи належне вищезазначеним фахівцям та результатам їх наукових досліджень з даної проблематики, необхідно зазначити, що в умовах реформування ДФС України багато питань, які стосуються організації взаємодії правоохоронних та контролюючих органів у протидії

фіктивному підприємництву не знайшли свого остаточного вирішення і потребують додаткового вивчення.

Все окреслене вище свідчить про актуальність обраної теми дослідження і необхідність комплексного вирішення відповідних завдань на підставі узагальнення теоретичного та емпіричного матеріалу, що стосується дослідження проблем взаємодії між правоохоронними та контролюючими органами у протидії фіктивному підприємництву.

Зважаючи на вищезазначене, тема дисертації Тарасенко О.В., присвячена вирішенню наукового завдання щодо удосконалення взаємодії між правоохоронними та контролюючими органами України у протидії фіктивному підприємництву є актуальною, своєчасною і значимою для науки і практики.

**Ступінь обґрунтованості і достовірності наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації** забезпечується, в першу чергу досить коректним використанням відомих методів наукового пізнання об'єктивної дійсності для обґрунтування отриманих результатів, висновків і рекомендацій, які корелюються із визначеною метою та сформульованими задачами. Їх використання базується на системному підході, що дозволило дослідити проблему комплексно із врахуванням чинників, що впливають на сутність та зміст досліджуваних явищ. Серед спеціально-юридичних методів використано: історико-правовий, логіко-семантичний, порівняльно-правовий методи, метод системного аналізу, метод узагальнення, компаративний метод та ін. Додатковою методологічною основою для формування наукових категорій виступили закони формальної логіки й лінгвістики.

Нормативною основою дисертації є Конституція України, Кодекс України про адміністративні правопорушення, Кодекс адміністративного судочинства України, Податковий кодекс України та нормативні акти центральних органів виконавчої влади, органів місцевого самоврядування, що визначають зміст та особливості адміністративно-правового регулювання

взаємодії між правоохоронними та контролюючими органами у протидії фіктивному підприємництву.

Метою дисертаційного дослідження є комплексна наукова розробка теоретико-правових засад взаємодії правоохоронних та контролюючих органів України у протидії фіктивному підприємництву.

Завдання сформульовані відповідно до мети та зумовлені об'єктом і предметом дослідження. Структура роботи сприяє досягненню поставленої мети та виконанню поставлених завдань. Робота складається із вступу, трьох розділів, які об'єднують вісім підрозділів, висновків, списку використаних джерел, додатків.

Джерельну базу дослідження можна вважати цілком репрезентативною, оскільки опрацьовано здобутки вітчизняних та зарубіжних учених, які належать до різних наукових напрямів і шкіл. Теоретичні висновки ґрунтувались на положеннях теорії права, конституційного права, адміністративного права і процесу, цивільного, господарського права, філософії. Крім того, автор у дисертаційному дослідженні здійснив критичний аналіз чинного законодавства. Загалом опрацьовано достатню кількість наукових та нормативних джерел (загальна кількість – 179).

Апробація результатів дослідження здійснювалася шляхом їх обговорення на міжнародних та інших науково-практичних конференціях.

Винесені на захист положення характеризують роботу як комплексне монографічне дисертаційне дослідження, виконане дисертантом особисто.

**Наукова новизна одержаних результатів.** Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що за характером і змістом розглянутих питань робота є одним із перших комплексних монографічних досліджень, в якому на підставі теоретичних узагальнень та аналізу правозастосовної практики формулюються змістовні ознаки взаємодії між правоохоронними і контролюючими органами щодо протидії фіктивному

підприємництву, що відображено у положеннях і висновках, запропонованих особисто здобувачем.

У дисертації висунуто низку нових для теорії та важливих для юридичної практики положень.

Так, на основі історико-правового огляду автором здійснено періодизацію розвитку фіктивного підприємництва в Україні, та виокремлено наступні періоди: 1 період – імперський (кінець XIX початок XX ст.): пов'язаний з правлінням Російської імперії, у складі якої була Україна; 2 період – громадянської війни (2018 – 2020р.р.): у цей період було вжито низку спроб для врятування економіки держави, а саме була введена політика «воєнного комунізму», яка застосовувалась радянським урядом в період інтервенції та громадянської війни; 3 період – НЕПу (1921–1925 рр.): по суті, неп означав перехід від адміністративно-командного до госпрозрахункового соціалізму. Головним заходом непу була заміна продрозкладки продподатком на селі; 4 період - довоєнний період (1926-1940 рр.): період жорсткої політики СРСР проти незаконного підприємництва, Постановою Ради Народних Комісарів СРСР «Про заходи боротьби з «лжекооперативами» від 28.12.1928р. вперше зроблена спроба надати тлумачення поняттю «фіктивне підприємство». 5 період - воєнний та післявоєнної розбудови (1941- 1953 рр.): розквіт фіктивного підприємництва в період соціальних катаклізмів, поширення спекуляцій і відсутність контролю влади призвела до створення великої кількості кустарних підприємств. 6 період - етап проведенням «прогресивних» реформ і розвитку підприємництва в СРСР (середина 50-х – 60-ті роки XX ст.); 7 період - розквіт підпільного підприємництва (70-ті – 80-ті роки XX ст.): створення підпільних підприємств, що займались випуском дефіцитної продукції, швидке поширення нелегальних підприємств з переходом до офіційних форм ведення бізнесу, період тіньової економіки; 8 період - незалежності України (1991 – по теперішній час) (с. 68-69).

Цікавим видається запропонований здобувачем підхід стосовно виокремлення принципів взаємодії правоохоронних та контролюючих органів. Так, на підставі аналізу правових основ взаємодії встановлено, що взаємодія цих органів в частині виявлення та протидії фіктивному підприємству базується на загальних та спеціальних принципах. До основних загальних принципів взаємодії автор відносить принципи науковості, правової упорядкованості, законності, плановості. У свою чергу, до спеціальних принципів віднесено принципи: спільності інтересів; предметності; професіоналізму; систематичності та безперервності; маневреності (оперативності); оптимального використання можливостей елементів, що взаємодіють; скоординованості дій та розмежування компетенцій; паритетності; спеціалізації; взаємодопомоги; пропорційної відповідальності за наслідки взаємодії (с.137).

Слушними є пропозиції автора щодо використання зарубіжного досвіду діяльності контролюючих та правоохоронних органів щодо налагодження взаємодії у протидії фіктивному підприємству (підрозділ 3.1 дисертації). Так, на підставі його аналізу доведено, що у вітчизняній практиці варто зосередити увагу на таких аспектах, як: налагодження чіткого обліку та обміну інформацією оперативного характеру правоохоронних органів, що свідчить про факти укриття доходів від оподаткування; об'єднання інформаційних ресурсів контролюючих та правоохоронних органів у єдину базу даних з метою налагодження обміну інформацією про економічні правопорушення; організація та проведення спільних комплексних, тематичних перевірок, здійснення контрольних заходів щодо суб'єктів господарської діяльності за галузями та сферами діяльності; вдосконалення інформаційної взаємодії (обміну інформацією) з питань попередження та протидії правопорушенням, в тому числі й фіктивним підприємством; розробка та внесення спільних інформаційних довідок, пропозицій до органів виконавчої влади щодо стану протидії фіктивному підприємству; взаємне інформування та консультації щодо тактики виявлення способів ухилення від

сплати податків, документування відповідних фактів протиправної діяльності; створення постійно діючих робочих груп, а також спеціальних підрозділів, основними завданнями яких мають бути розробка та реалізація узгоджених дій щодо виявлення й розкриття податкових правопорушень. На основі вивчення досвіду США зроблено висновок про доцільність проведення спільних навчань правоохоронних та контролюючих органів, що сприяє підвищенню рівня їх взаємодії та практичного співробітництва у боротьбі з податковими та іншими економічними правопорушеннями (с.186-187).

Зазначимо, що висновки, пропозиції і рекомендації, що характеризуються науковою новизною або практичною значущістю, достатньо повно і точно окреслені у вступі роботи, відображені в розділах її основної частини, висновках.

**Наукова і практична цінність дисертації.** Аналіз змісту роботи свідчить про самостійну, завершену, аргументовану, комплексну роботу і дозволяє констатувати науково-теоретичний та прикладний рівень проведеного дослідження. Вдала структурна побудова дисертації свідчить про науково вивірених та аргументований підхід до вирішення поставлених завдань і досягнення мети дослідження: висунуті й обґрунтовані дисертантом положення та рекомендації становлять наукову цінність, оскільки в дисертації вирішено важливе наукове завдання, що має суттєве значення для науки адміністративного права і процесу.

Положення і висновки дисертації можуть бути використані у правотворчій та правозастосовній діяльності, науково-дослідній сфері, навчальному процесі. Зокрема, вони можуть бути використані: у правотворчій сфері – положення і висновки дисертації можуть бути основою для подальшої розробки проблем взаємодії державних органів щодо протидії фіктивного підприємництва; у правозастосовній сфері – використання одержаних результатів дозволить покращити практичну діяльність щодо протидії фіктивного підприємництва; у науково-дослідницькій сфері – як

фундамент для розв'язання та подальшого дослідження таких проблем як адміністративно-правове регулювання взаємодії між правоохоронними і контролюючими органами (акт впровадження Університету ДФС України від 21.12.17); у навчальному процесі – матеріали дисертаційного дослідження можуть використовуватись під час проведення лекційних занять із дисциплін «Адміністративне право», «Адміністративний процес», «Фінансове право» (акт впровадження Ірпінського державного коледжу економіки та права від 14.12.17).

### **Дискусійні положення та зауваження до дисертації.**

Визнаючи загалом достатній теоретичний і практичний рівень роботи О.В. Тарасенко, необхідно звернути увагу на низку дискусійних питань щодо окремих авторських позицій з метою уточнення і конкретизації у частині вирішення завдань дисертаційного дослідження. Серед них такі:

1. У підрозділі 1.2 автор досить ґрунтовно розглядає різноманітні підходи до визначення поняття «фіктивне підприємництво». Разом з тим, дане поняття було б розкрито більш ширше, якби автор приділив належну увагу аналізу його законодавчого визначення в зарубіжних країнах.

2. У підрозділі 1.3 дисертації здобувач застосовує онтологічний та гносеологічний підходи до характеристики протидії фіктивному підприємництву, та на основі історико-правового огляду здійснює періодизацію розвитку фіктивного підприємництва в Україні. На нашу думку, враховуючи що фактично фіктивне підприємництво на Україні з'явилося в 90-х роках минулого століття, дана періодизація потребує додаткового обґрунтування.

3. У підрозділі 2.1 дисертант визначає суб'єкти протидії фіктивному підприємництву та їх адміністративно-правовий статус. Так, у роботі проаналізовано суб'єктів із загальними повноваженнями, суб'єктів зі спеціальними повноваженнями та суб'єкти з повноваженнями учасника протидії фіктивному підприємництву, і зроблено висновок, що одним із чинників, який впливає на ефективність протидії фіктивному

підприємництву, є організація співробітництва, взаємодії та координації діяльності розглянутих державних органів. Проте, автор не акцентує увагу у даному підрозділі і у роботі загалом, яким чином відбувається взаємодія суб'єктів із загальними повноваженнями та суб'єктів зі спеціальними повноваженнями.

4. На с. 112-119 дисертант визначає загальні та спеціальні принципи взаємодії правоохоронних та контролюючих органів в частині виявлення та протидії фіктивному підприємництву. До загальних принципів взаємодії автором віднесено принципи науковості, законності, правової упорядкованості, плановості. На нашу думку, у даному переліку відсутній принцип верховенства права, який має виступати загальним принципом для всієї адміністративно-процесуальної діяльності у процесі зазначеної взаємодії.

Разом з тим, висловлені зауваження в цілому не впливають на основний зміст роботи Тарасенко О.В., її позитивну оцінку та не зменшують значення дисертації як самостійного творчого дослідження. В сукупності наведені позитивні положення свідчать про вирішення автором актуального наукового завдання і надання відповідних рекомендацій з удосконалення чинного законодавства України.

## **ВИСНОВОК**

Дисертація є самостійним доробком автора, посилання на наукові праці оформлені належно. Наукові статті, які опубліковані за темою дисертаційного дослідження у фахових виданнях, свідчать про якість проведеної роботи, базуються на особистих поглядах та результатах праці дисертанта.

Автореферат дисертації відповідає її змісту та відображає основні положення і результати дослідження. Дисертацію та автореферат оформлено відповідно до встановлених вимог.

Таким чином, дисертаційне дослідження «Взаємодія між правоохоронними та контролюючими органами України у протидії фіктивному підприємництву» за своєю актуальністю, новизною та обґрунтованістю одержаних результатів повністю відповідає вимогам п. 11-13 Порядку присудження наукових ступенів, а її автор – Тарасенко Оксана Вікторівна – заслуговує на присудження їй наукового ступеня кандидата юридичних наук зі спеціальності 12.00.07 – адміністративне право і процес; фінансове право; інформаційне право.

**Офіційний опонент:**

**Начальник відділу з питань надання адміністративних послуг Виконавчого комітету Гостомельської селищної ради, кандидат юридичних наук, доцент**

**О.В. Литвин**